

Upoznaj svoju vjeru



Zašto se katolici klanjaju u crkvi?

Mnogi koji ulaze u katoličku crkvu primjećuju da vjernici kleče, klanjaju se ili čine znak križa. Neki se pitaju: zašto se to radi i što to zapravo znači? Klanjanje u katoličkoj vjeri nije samo vanjski pokret tijela, nego izraz unutarnjeg stava srca. Ono označava poštovanje, poniznost i priznanje da je Bog jedini Gospodin našega života. Kada se vjernik klanja, on ne „pokazuje naviku“, nego izražava vjeru da je Bog svet, uzvišen i dostojan svake slave. U Svetom pismu nalazimo brojne primjere klanjanja Bogu. Proroci, apostoli i sam Isus govore o klanjanju kao o činu koji pripada jedino Bogu. Isus kaže: „Gospodinu, Bogu svomu, klanjaj se i njemu jedinom služiti!“ (Mt 4,10). Zato Crkva uči da se klanjanje u punom smislu (lat. latria) može iskazivati samo Bogu – Ocu, Sinu i Duhu Svetomu. Kada katolici kleče pred Presvetim Oltarskim Sakramentom, oni ne kleče pred predmetom, nego pred stvarno prisutnim Kristom u euharistiji. Vjera Crkve ispovijeda da je Isus Krist stvarno prisutan u posvećenoj hostiji i kaležu. Zato je euharistijsko klanjanje jedan od najdubljih izraza katoličke pobožnosti. Klečanje također ima biblijsko značenje pokajanja i molitve. U mnogim biblijskim prizorima ljudi kleče pred Bogom kada ga mole za milost ili mu zahvaljuju. Tako i vjernik danas klečeći izražava da sve prima od Boga i da mu se s pouzdanjem predaje. Važno je razumjeti i razliku između klanjanja i poštovanja.

Katolička Crkva razlikuje: -klanjanje (latria) koje pripada samo Bogu;; -štovanje (dulia) koje se iskazuje svecima;; -posebno štovanje Blažene Djevice Marije (hyperdulia). Ova razlika pomaže da se jasno vidi kako Crkva ne izjednačuje svece s Bogom, nego ih časti kao one koji su u potpunosti odgovorili na Božju milost. Kada vjernik ulazi u crkvu, često napravi znak križa i kratko se pokloni ili klekne. Time pokazuje da je ušao u sveti prostor, ali prije svega da ulazi u Božju prisutnost. To nije samo tradicija, nego znak vjere. Klanjanje nas uči i unutarnjoj poniznosti. Čovjek koji kleči pred Bogom priznaje da nije središte svega, nego da mu život dolazi od Boga. U tom stavu rađa se mir, zahvalnost i otvorenost Božjoj volji. Sveto pismo: „Gospodinu, Bogu svomu, klanjaj se i njemu jedinom služiti!“ (Mt 4,10) „Dođite, poklonimo se i padnimo ničice, kleknimo pred Gospodinom koji nas stvorio.“ (Ps 95,6)

-KKC 2096-2097 - Klanjanje je prvi čin kreposti religioznosti i priznanje Božje apsolutne vlasti.

-KKC 1378 - Euharistijsko klanjanje proizlazi iz stvarne Kristove prisutnosti u Presvetom Sakramentu.

-KKC 2132 - Klanjanje Bogu je čin koji pripada samo Presvetom Trojstvu.



Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"



Godište II./28
Broj 76

15. tjedan kroz godinu

12. 7. 2026.

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju 13,1-23

Onoga dana Isus iziđe iz kuće i sjede uz more. I nagmu k njemu silan svijet te je morao ući u lađu: sjede, a sve ono mnoštvo stajalo na obali. I zborio im je mnogo u prispodobama: »Gle, iziđe sijač sijati I dok je sijao, nešto zrnja pade uz put, dođoše ptice i pozobaše ga. Nešto opet pade na kamenito tlo, gdje nemaše dosta zemlje, i odmah izniknu jer nemaše duboke zemlje. Akad sunce ograna, izgorje i jer nemaše korijena, osuši se. Nešto opet pade u trnje, trnje uzraste i uguši ga. Nešto napokon pade na dobru zemlju i davaše plod jedno stotruk, drugo šezdesetotruk, treće tridesetotruk. Tko ima uši, neka čuje!« I pristupe učenici pa ga zapitaju: »Zašto im zboriš u prispodobama?« On im odgovori: »Zato što je vama dano znati otajstva kraljevstva nebeskoga, a njima nije dano. Dista, onomu tko ima dat će se i obilovat će, a onomu tko nema oduzet će se i ono što ima. U prispodobama im zborim zato što gledajući ne vide i slušajući ne čuju i ne razumiju. Tako se ispunja na njima proroštvo Izaijino koje govori: Slušat ćete, slušati – i nećete razumjeti; gledat ćete, gledati – i nećete vidjeti! Jer usalilo se srce naroda ovoga: uši začepiše, oči zatvoriše da očima ne vide, ušima ne čuju, srcem ne razumiju te se ne obrate pa ih izliječim. A blago vašim očima što vide, i ušima što slušaju. Zaista, kažem vam, mnogi su proroci i pravednici željeli vidjeti što vi gledate, ali nisu vidjeli; i čuti što vi slušate, ali nisu čuli. Vi, dakle, poslušajte prispodobu o sijaču. Svakomu koji sluša Riječ o Kraljevstvu, a ne razumije, dolazi. Zli te otima što mu je u srcu posijano. To je onaj uz put zasijan. Azasijani na tlo kamenito – to je onaj koji čuje Riječ i odmah je s radošću prima, ali nema u sebi korijena, nego je nestalan: kad zbog Riječi nastane nevolja ili progonstvo, odmah se pokleba. Zasijani u trnje – to je onaj koji sluša Riječ, ali briga vremenita i zavodljivost bogatstva uguše Riječ, te ona ostane bez ploda. Zasijani na dobru zemlju – to je onaj koji Riječ sluša i razumije, pa onda, dakako, urodi i daje: jedan stotruk, jedan šezdesetotruk, a jedan tridesetotruk.« Riječ Gospodnja!

U današnjem Evanđelju Isus govori o sijaču koji izlazi sijati sjeme. Isto sjeme pada na različita tla: uz put, na kamenito tlo, među trnje i na dobru zemlju. Razlika nije u sjemenu, nego u tlu koje ga prima. Sjeme je Božja riječ. Ona uvijek ima snagu mijenjati ljudski život, ali plod ovisi o tome koliko je naše srce otvoreno za Boga. Ponekad smo zaokupljeni brigama, užurbanošću ili vlastitim planovima pa Božja riječ ne uspije pustiti korijen. Katkad je slušamo, ali joj ne dopustimo da oblikuje naše odluke i svakodnevni život. Isus nas poziva da budemo dobra zemlja – srce koje sluša, prihvaća i živi Evanđelje. Takvo srce donosi plodove ljubavi, praštanja, strpljivosti i dobrote. Ne traži od nas savršenstvo, nego vjernost i spremnost da mu svakoga dana iznova otvorimo svoje srce.

Božja riječ nikada nije izgovorena uzalud. Kada joj dopustimo da raste u nama, ona mijenja nas, naše odnose i svijet oko nas.

DAN/DATUM	VRIJEME /NAKANA
Nedjelja 15. nedjelja kroz godinu 12. 7. 2026.	07:30† misne nakane upisane u prošlom župnom listiću 09:30 za sve žive i pokojne župljane
Petak 17. 7. 2026.	18:30 blagoslov hodočasnika pješaka
Subota 18. 7. 2026.	07:00 polazak na Mariju Bistricu
Nedjelja 16. nedjelja kroz godinu 19. 7. 2026.	07:30† Ankica i Josip Vincelj, Danica, Vilim, Viktor i Višnja Šalković; Đurica i Dragutin Družinec i ob., Mirko Vincelj; Zvonko Kučiš, Marijan, Marija i Branko Varjačić; Dragutin Konjić 09:30 za sve žive i pokojne župljane

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA PREKO LJETA: prije i poslije svake mise ili po dogovoru. Za hitne slučajeve možete slobodno nazvati.

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil Mak
Župni listić;
GLASNIK SIM U SAKRISTIJU

U prošlom tjednu

Kršteni 	Leon Oršolić
Umrli 	
Vjenčani 	

Šaljivi kutak

Zaustavi policajac Muju zbog prebrze vožnje – Gospodine, vozili ste 120 kroz naselje! Mujo kaže: – Ma nemoguće, tek sam izašao iz kuće prije dvije minute! Policajac uzdahne: – Dajte vozačku – Nemam – Prometnu? – Nemam – Pa čiji je auto? – Ne znam.. ukrao sam ga. Policajac problijedi: – Kako mislite ukrao?! – Ma šalim se, evo i vozačka i prometna. Policajac se naljuti: – Pa zašto me zezate?! Mujo se nasmije: – Da zaboravite koliko sam brzo vozio 🤗👍👍

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za kolovoz.

► Sljedeća nedjelja je šesnaesta nedjelja kroz godinu. **Svete mise su samo u župnoj crkvi u 7,30 i 9,30 sati.**

► U krapinskom samostanu u nedjelju 26. srpnja biti će obilježena 800-ta godišnjica preminuća sv. Franje Asiškoga. Sveta misa je u 19,00 sati a od 18,00 sati je mogućnost za svetu ispovijed i dobivanje potpunoga oprosta. Nakon mise biti će koncert duhovne glazbe. Sve detalje imate na plakatu koji je na oglasnoj ploči.

► Polazak za Mariju Bistricu je ujutro u 7,00 sati kod općine. Za vas koji dolazite svojim prijevozom nalazimo se oko 8,00 sati pred ulazom u baziliku i krenuti ćemo s ulaznom procesijom u baziliku. Križni put je u 9,00 sati a sveta misa u 11,00 sati.



Svoj dar za obnovu naše župne crkve možete dati i preko ovoga QR koda na župni račun ili preko IBANA: **HR3623600001102182786**

Opis plaćanja: za obnovu, ime i prezime i adresa

Model:00 Poziv na broj: staviti datum

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 13.7.; Marija, Henrik
Mt 10,34-11,1

Nisam došao donijeti mir, nego mač.
Bila je ondje Isusova Majka.

Utorak, 14.7.; Kamilo, Angelina
Mt 11,20-24

Tiru, Sidonu i Sodomu bit će na Dan sudnji lakše negoli vama.

Srijeda, 15.7.; Bonaventura, Vlado
Mt 11,25-27

Sakrio si ovo od mudrih, a objavio malenima.

Četvrtak, 16.7.; Marija, Karmela
Mt 11,28-30

Krotka sam i ponizna srca.

Petak, 17.7.; Nadan, Hijacint
Mt 12,1-8

Sin Čovječji gospodar je subote.

Subota, 18.7.; Emilija, Ljuba
Mt 12,14-21

Poprijeti im da ga ne pokazuju-da se ispuni što je rečeno.

Nedjelja, 19.7.; Makrina, Zora
Mudr 12,13.16-19;

Ps 86,5-6.9-10.15-16a;

Rim 8,26-27

Mt 13,24-43

Pustite nek oboje rastu do žetve.

Sv. Bonaventura (15. srpnja)

Sv. Bonaventura (oko 1221. – 1274.) bio je franjevac, teolog, filozof, kardinal i jedan od najvećih crkvenih naučitelja. Rođen je u Bagnoregiu u Italiji, a kao general Franjevačkog reda mudro je vodio braću te radio na očuvanju jedinstva Reda, zbog čega ga nazivaju i „drugim utemeljiteljem“ franjevac. Svojim spisima i životom svjedočio je da se istinska mudrost nalazi u ljubavi prema Kristu i vjernom življenju evanđelja. Papa Siksto IV. proglasio ga je svetim, a papa Siksto V. crkvenim naučiteljem. Njegov blagdan slavimo 15. srpnja.

Gospa Karmelska (16. srpnja)

Blagdan Gospe Karmelske slavimo 16. srpnja. Posebno je povezan s Karmelskim redom i pobožnošću prema Blaženoj Djevici Mariji. Prema karmelskoj predaji, Gospa je sv. Šimunu Stocku predala škapular kao znak svoje zaštite i poziv na vjernost Kristu. Škapular nije amajlija, nego znak pripadnosti Mariji i poticaj na život u vjeri, molitvi i nasljedovanju Isusa Krista. Kroz stoljeća Crkva je poticala ovu pobožnost kao put dubljeg zajedništva s Kristom po Marijinu zagovoru.